
COD. PRATICA: 2020-002-2730 

segue atto n. 2528  del 20/03/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 2528  DEL  20/03/2020 

 
 

OGGETTO:   Documento di organizzazione per la gestione dell’Emergenza Coronavirus. 
Adozione 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Atteso che il Dott. Claudio Dario in virtù della DPGR 31 gennaio 2020, n. 10, è subentrato al 
Dott. Luigi Rossetti quale Referente sanitario regionale per le emergenze, ai sensi della 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2016, confermando la Dott. ssa 
Paola Casucci quale Referente sanitario supplente; 
Preso atto del carattere diffusivo dell’epidemia e del consistente numero di casi registrati in 
Italia ed anche in Umbria; 



COD. PRATICA: 2020-002-2730 

segue atto n. 2528  del 20/03/2020  2 

Richiamate le Deliberazioni della GR: 
1) 05.02.2020, n. 54, recante “CORONAVIRUS (2019-nCoV): Costituzione Task force 

Regione Umbria”, con cui è stata disposta la costituzione di una Task force regionale, 
coordinata dal Direttore regionale alla Salute e Welfare, Dott. Claudio Dario e 
composta i Direttori Regionali, i Commissari straordinari e i Direttori sanitari delle 
aziende sanitarie, i Responsabili del 118, i Responsabili dei Pronto Soccorso Az. 
Ospedaliere di PG e TR, Responsabili Malattie Infettive Az. Ospedaliere di PG e TR, 
Responsabili dei Laboratori di Microbiologia, i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione, 
i Rappresentanti dei MMG, PLS e della Continuità Assistenziale; 

2) 26.02.2020, n.126, recante “DGR 1037/2016. Emergenza Nazionale CORONAVIRUS 
(2019-nCoV). Adempimenti regionali e istituzione del Centro Operativo Regionale 
(COR) presso il CRPC di Foligno” con cui si è stabilito: 

o di avvalersi del Centro Operativo Regionale, costituito con DGR n. 1037/2016 
per la gestione dell’emergenza sismica 2016, anche per la gestione dello stato 
di emergenza dichiarato in data 31 gennaio 2020 dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri relativo al contenimento del “rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” infezione da 
Coronavirus; 

o di individuare quale coordinatore del Centro Operativo Regionale – con sede in 
Foligno - il Direttore della Direzione Governo del Territorio, Ambiente e 
Protezione Civile (vicario il Dirigente del Servizio Protezione Civile); 

o di determinare - per quanto riguarda l’emergenza sanitaria le funzioni di 
competenza regionale - tra cui la n. 3, avente ad oggetto “Assistenza alla 
Popolazione, sanità ed assistenza sociale e veterinaria”, il cui responsabile è 
stato individuato nel Direttore regionale alla Salute e Welfare, Dott. Claudio 
Dario, in quanto Referente Sanitario coadiuvato “da un gruppo di 4 operatori 
della sanità regionale” dallo stesso individuati. 

Rilevato che con Determinazione del Direttore alla Salute e Welfare 02.03.2020, n. 1869, in 
attuazione della DGR n. 126 del 26.02.2020, veniva definita la struttura a supporto del 
Responsabile della funzione n. 3, articolata in: 

1. Unità strategica di raccordo per l’emergenza coronavirus, con il compito di 
svolgere funzioni di supporto al Direttore Regionale Salute e Welfare per l’elaborazione 
delle strategie più idonee per fronteggiare l’emergenza Coronavirus; 

2. Unità di crisi per la salute presso il COR operante nella sede del Centro della 
Protezione Civile di Foligno, con funzioni di raccordo a supporto del C.O.R. ed in 
particolare con il compito di: 
 seguire gli aggiornamenti provenienti dall'Unità di crisi nazionale; 
 gestire i flussi informativi con le aziende ospedaliere e sanitarie; 
 garantire i rapporti con le istituzioni esterne (ad es. Ministero della Salute); 
 curare i rapporti con le Unità di crisi delle aziende ospedaliere e sanitarie. 

3. Referenti per la comunicazione: 
 per la comunicazione esterna e per il rapporto con i media; 
 per la gestione della comunicazione interna e quale interfaccia della Direzione del 

COR, la Task force regionale e le Unità di crisi aziendali. 
Dato atto che dal 6 marzo 2020, a seguito dell’incremento dell’attività, l’Unità di crisi è stata 
incrementata, con l’assenso acquisito da parte dei rispettivi datori di lavoro, di una unità di 
personale della USL Umbria 1, Dott. ssa Verusca Subicini; 
Richiamati i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8-9-11 marzo 2020, dal carattere 
progressivamente più restrittivo, volti a dettare le misure di attuazione del decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6 avente ad oggetto “Misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”. 
Considerato che la Centrale Operativa Regionale e la Task force regionale, a fronte del 
progredire anche in Umbria, dell’epidemia, hanno posto e stanno ponendo in atto ogni 
procedura, anche in applicazione delle direttive nazionali, a tutela e garanzia della salute 



COD. PRATICA: 2020-002-2730 

segue atto n. 2528  del 20/03/2020  3 

pubblica.  
Ritenuto opportuno, in considerazione del progressivo evolversi della situazione riferita alla 
gestione dell’emergenza COVID - 19, definire in modo più compiuto e rispondente alle attuali 
esigenze, gli assetti organizzativi corrispondenti alle funzioni facenti capo al COR (funzione 3) 
e a quelle rimaste in capo alla Direzione Salute e Welfare, coadiuvata dalle Aziende Sanitarie 
regionali; 
Richiamato l’art. 13, comma II, lett. k-ter) del Regolamento di organizzazione della struttura 
organizzativa della Dirigenza della Presidenza e della Giunta Regionale di cui alla DGR 
108/2006 e ss.mm.ii.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di integrare le previsioni di cui alla precedente Determinazione direttoriale 02.03.2020, n. 
1869, con le disposizioni, derivanti da una valutazione attuale delle esigenze organizzative 
legate alla gestione dell’emergenza COVID-19, come riportate nel “Documento di 
organizzazione della struttura per la gestione dell’emergenza Coronavirus”, che, 
allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il documento di cui al precedente punto 1); 
3. di trasmettere il presente atto al personale individuato nel citato documento, ai Commissari 

delle Aziende Sanitarie regionali, al Direttore della Direzione Governo del Territorio, 
Ambiente e Protezione Civile, al Dirigente del Servizio Protezione Civile per l’opportuna 
divulgazione all’interno del Comitato Operativo Regionale, ai Dirigenti della Direzione 
Salute e Welfare ed al Dirigente del Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione 
del Personale per opportuna conoscenza ed il seguito di competenza; 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 20/03/2020 L’Istruttore 

Francesca Armellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/03/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesca Armellini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  



COD. PRATICA: 2020-002-2730 

segue atto n. 2528  del 20/03/2020  4 

 
Perugia lì 20/03/2020 Il Direttore  

- Claudio Dario 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

